
（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１ 流動資産

現金預金 1,808,904 1,315,570 493,334

小口現金 30,800 0 30,800

流 動 資 産 合 計 1,839,704 1,315,570 524,134

２ 固定資産

　(1) 基本財産

定期預金 47,260,396 45,110,396 2,150,000

投資信託 29,929,722 30,950,581 △ 1,020,859

仕組債 100,000,000 100,000,000 0

外国債券(ﾊﾞｰﾚｰﾝ国債) 26,729,366 25,326,629 1,402,737

ソフトバンク社債 28,719,000 29,679,000 △ 960,000

基本財産合計 232,638,484 231,066,606 1,571,878

　(2) 特定資産

投資有価証券積立金 1,167,000 1,167,000 0

運用財産 60,400 60,400 0

特定資産合計 1,227,400 1,227,400 0

　(3) その他固定資産

什器備品 18,003 27,002 △ 8,999

絵画 120,118 160,157 △ 40,039

その他の固定資産合計 138,121 187,159 △ 49,038

固 定 資 産 合 計 234,004,005 232,481,165 1,522,840

資   産   合   計 235,843,709 233,796,735 2,046,974

Ⅱ　負債の部

 １ 流動負債

預り金 94,784 96,326 △ 1,542

流 動 負 債 合 計 94,784 96,326 △ 1,542

 ２ 固定負債

固 定 負 債 合 計 0 0 0

負   債   合   計 94,784 96,326 △ 1,542

Ⅲ　正味財産の部

 １ 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

 ２ 一般正味財産 235,748,925 233,700,409 2,048,516

（うち基本財産への充当額） ( 232,638,484 ) ( 231,066,606 ) ( 1,571,878 )

（うち特定資産への充当額） ( 1,227,400 ) ( 1,227,400 ) ( 0 )

正 味 財 産 合 計 235,748,925 233,700,409 2,048,516

負債及び正味財産合計 235,843,709 233,796,735 2,046,974

貸 借 対 照 表
（２０２３年３月３１日現在）

科　　　目 当 年 度 前　期　末 増　減



Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(１)経常収益
基本財産利息収入 5,176,000 8,811,630 -3,635,630 3,965,233 3,084,070 1,762,327
賛助会費収入 8,020,000 6,425,000 1,595,000 2,891,250 2,248,750 1,285,000
寄附金収入 2,000,000 4,645,000 -2,645,000 4,015,250 400,750 229,000
補助金収入 250,000 250,000 0 0 250,000
学会助成収入 0 0 0 0 0
ランチョンセミナー 1,000,000 1,000,000 0
展示出展料 75,000 75,000 0
広告掲載料 440,000 440,000 0
雑収入 5,000 11,276 -6,276 10,534 707 35

 経常収益計 15,451,000 21,657,906 -4,691,906 12,397,267 5,984,277 0 3,276,362

(２)経常費用
① 事業費支出
謝礼金 2,450,000 1,072,091 1,377,909 959,771 112,320 0
会議費 40,000 29,590 10,410 29,590 0 0
旅費交通費 345,000 2,011,526 -1,666,526 1,941,285 70,241 0
事務通信費 880,000 579,785 300,215 167,316 412,469 0
印刷費 1,054,000 1,514,668 -460,668 847,012 667,656 0
消耗品費 248,000 593,205 -345,205 499,330 93,875 0
関連書籍購入支出 0 0 0 0 0
支払負担金 150,000 250,000 -100,000 0 250,000 0
賃借料（会場使用料） 3,710,000 6,254,869 -2,544,869 4,908,128 1,346,741 0
給料手当 4,770,000 4,850,316 -80,316 2,425,158 2,425,158 0
法定福利費 630,000 561,906 68,094 280,953 280,953 0
インセンティブ・ファンド 400,000 400,000 0 0 400,000 0
出前授業補助金 150,000 211,603 -61,603 0 211,603 0
減価償却費 44,134 -44,134 22,067 22,067 0
租税公課 18,000 18,000 0 9,000 9,000 0
雑費 146,000 499,333 -353,333 451,814 47,519 0  

事業費支出計 14,991,000 18,891,026 -3,900,026 12,541,424 6,349,602 0

② 管理費支出
謝礼金 70,000 110,000 -40,000 0 0 0 110,000
会議費 172,000 231,153 -59,153 0 0 0 231,153
旅費交通費 315,000 470,687 -155,687 0 0 0 470,687
事務通信費 30,000 21,680 8,320 0 0 0 21,680
印刷費 6,000 8,910 -2,910 0 0 0 8,910
消耗品費 26,000 31,152 -5,152 0 0 0 31,152
賃借料 285,000 288,403 -3,403 0 0 0 288,403
給料手当 530,000 538,924 -8,924 0 0 0 538,924
法定福利費 70,000 62,434 7,566 0 0 0 62,434
減価償却費 4,904 -4,904 0 0 0 4,904
租税公課 2,000 2,000 0 0 0 0 2,000
雑費 14,000 19,995 -5,995 0 0 0 19,995

管理費支出計 1,520,000 1,790,242 -270,242 0 0 0 1,790,242
経常費用計 16,511,000 20,681,268 -4,170,268 12,541,424 6,349,602 0 1,790,242

-1,060,000 976,638 -2,036,638 -144,157 -365,325 0 1,486,120

基本財産評価損等 -578,122 -231,249 -231,249 -57,812 -57,812
評価損益等計 0 -578,122 -231,249 -231,249 -57,812 -57,812
当期経常増減額 -1,060,000 398,516 -375,406 -596,574 -57,812 1,428,308

２．経常外増減の部
(１)経常外収益
基本財産収入 1,300,000 1,650,000 -350,000 660,000 660,000 165,000 165,000

 経常外収益計 1,300,000 1,650,000 -350,000 660,000 660,000 165,000 165,000
(２)経常外費用
基本財産繰入 0

 経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 1,300,000 1,650,000 -350,000 660,000 660,000 165,000 165,000

当期一般正味財産増減額 240,000 2,048,516 -1,808,516 284,594 63,426 107,188 1,593,308
一般正味財産期首残高 233,700,409 233,700,409 0 100,837,374 97,091,342 5,388,241 30,383,452
一般正味財産期末残高 233,940,409 235,748,925 -1,808,516 101,121,968 97,154,768 5,495,429 31,976,760

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 233,940,409 235,748,925 -1,808,516 101,121,968 97,154,768 5,495,429 31,976,760

公３

 評価損益等調整前当期経常増減額

２０２２年（令和４年）度　正味財産増減計算書
（２０２２年４月１日～２０２３年３月３１日）

科　　目 予算額 決算額 差　異
公益目的事業会計 法人会計

（管理費）公１ 公２



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１ 流動資産

現金預金（普通預金）

北海道銀行本店(営業部) 906,389

　　　〃 854,653

　　　〃 17,427

北洋銀行本店(営業部) 18,348

　　　〃 846

新生銀行札幌支店 7,165

ゆうちょ銀行 4,076

小口現金 30,800

流動資産合計 1,839,704

２ 固定資産

　(1) 基本財産

定期預金 北海道銀行本店 2,790,396

　　〃 2,150,000

北洋銀行本店 40,000,000

　　〃 2,320,000

投資信託 大和証券 29,929,722

仕組債 野村証券 100,000,000

ﾊﾞｰﾚｰﾝ国債 26,729,366

ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ劣後債 28,719,000

基本財産合計 232,638,484

　(2) 特定資産

投資有価証券積立金

北海道銀行（定期） 716,000

北洋銀行本店 451,000

運用財産

北海道銀行（定期） 60,400

特定資産合計 1,227,400

　(3) その他固定資産

什器備品 応接４点セット 18,003

絵画 120,118

その他の固定資産合計 138,121

固 定 資 産 合 計 234,004,005

資   産   合   計 235,843,709

Ⅱ　負債の部

 １ 流動負債

預り金 北海道銀行本店 94,784

流 動 負 債 合 計 94,784

 ２ 固定負債

固 定 負 債 合 計 0

負   債   合   計 94,784

正味財産 235,748,925

財　産　目　録
（２０２３年３月３１日現在）

科　　　目 金　　　額


